На правах рукописи

Платонова Алина Александровна

**ХУДОЖЕСТВЕННО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ПРИНЦИПЫ
М.И. ГРИНБЕРГ В КОНТЕКСТЕ ТРАДИЦИЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ
ФОРТЕПИАННОЙ ШКОЛЫ**

Специальность 17.00.02 – Музыкальное искусство

АВТОРЕФЕРАТ

**диссертации на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения**

Саратов – 2018

Работа выполнена в ФГБОУ ВО «Саратовская государственная консерватория имени Л. В. Собинова»

Научный руководитель:

Дмитрий Иванович Варламов

доктор искусствоведения, доктор педагогических наук, профессор ФГБОУ ВО «Саратовская государственная консерватория имени Л.В. Собинова»

Официальные оппоненты:

Бородин Борис Борисович

доктор искусствоведения, профессор, ФГБОУ ВО «Уральская государственная консерватория имени М.П. Мусоргского», профессор, заведующий кафедрой истории и теории исполнительского искусства

Долинская Елена Борисовна

доктор искусствоведения, профессор, ФГБОУ ВО «Московская государственная консерватория имени П.И. Чайковского», профессор кафедры истории русской музыки

Ведущая организация:

ГБОУ ВО «Московский государственный институт музыки имени А.Г. Шнитке»

Защита состоится 26 декабря 2018 года в 14.00 на заседании диссертационного совета Д 210.032.01 в Саратовской государственной консерватории имени Л.В. Собинова по адресу: 410012, г. Саратов, просп. им. Кирова С.М., д. 1.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБОУ ВО «Саратовская государственная консерватория имени Л. В. Собинова» (<http://www.sarcons.ru>).

Автореферат разослан «___» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

С. П. Полозов

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Фортепианное искусство является неотъемлемой частью музыкальной культуры, связанной с формированием общей культуры нации. Имена выдающихся пианистов, заложивших традиции российской фортепианной школы – братьев А.Г. и Н.Г. Рубинштейнов, Т. Лешетицкого, В.И. Сафонова, Ф.М. Blumenфельда, Г.Г. Нейгауза, А.Б. Гольденвейзера, С.Е. Фейнберга, Л.В. Николаева, К.Н. Игумнова – золотыми буквами вписаны в ее историю. Отличительными особенностями русской пианистической школы за все время ее существования были: приоритет художественности над технологией и стремление подготовить не просто высокопрофессиональных музыкантов, но воспитать разносторонне развитую личность и глубокого художника.

Происходящие в отечественной культуре глубокие изменения оказывают воздействие на академическое искусство в целом и фортепианное исполнительство, в частности. С одной стороны, мы наблюдаем поиск новых тенденций и течений, омолаживающих и обновляющих существующую фортепианную педагогику. С другой, в погоне за новациями и преобразованиями происходит частичное забвение накопленного опыта и ценных традиций предшествующих поколений. Поэтому в отечественном искусствоведении сформировалась устойчивая тенденция изучения перспективных идей прошлого, концепций, поддерживающих преемственность исполнительских традиций с целью дальнейшего развития и совершенствования фортепианного исполнительства. Тенденции последних десятилетий, связанные с широким распространением всевозможных конкурсов, участие в которых является показателем готовности молодых исполнителей к творческой деятельности, привели к тому, что в первую очередь стали цениться технические и психологические качества пианиста, способного выдерживать жесткую конкуренцию на музыкальных состязаниях (Л.Е. Слуцкая). В результате формирование творческой, духовно-нравственной личности, способной к глубокому постижению сути произведения и сопереживанию отходит на второй план. Именно поэтому обращение к творческой дея-

тельности высоко духовного музыканта, каким была М.И. Гринберг, исследование, анализ и обобщение ее исполнительской и педагогической практики представляют большой интерес для музыкальной общественности.

М.И. Гринберг оставила после себя богатое творческое наследие: первой в СССР записала циклы сонат и концертов для фортепиано с оркестром Л. Бетховена, которые по настоящее время считаются эталонными. Кроме того, в дискографию пианистки входит обширный список произведений авторов от барокко до современных композиторов, собственные переложения четырехручных сочинений, камерная музыка, а также несколько произведений с методическими комментариями артистки. Ее непрерывная концертная деятельность охватывала многочисленные города Советского союза, а с 60-х годов – и социалистические страны. Исполнительская и педагогическая сферы деятельности выдающейся пианистки взаимодополняли друг друга, ее профессиональные принципы формировались в ходе активной концертной практики и в процессе работы с учениками, позволяя добиваться впечатляющих результатов. Среди музыкантов, обучавшихся у М.И. Гринберг, были такие известные пианисты как Н.Л. Штаркман, А.Г. Скавронский, Р.Р. Керер, Д.А. Паперно и многие другие. Интерес к творчеству артистки неслучаен. Он вызван масштабом ее личности, притягивавшей к себе ведущих музыкантов середины XX века, и тем вкладом в сокровищницу музыкальной культуры, который имеет непреходящую ценность для развития современного фортепианного искусства.

Степень разработанности проблемы. Вопросам, связанным с художественными и педагогическими принципами выдающихся музыкантов прошлого, посвящено большое количество работ. С.М. Мальцев в двухтомной монографии «Метод Лешетицкого» провел основательное и подробное исследование деятельности польского педагога, раскрыв особенности его работы, связанные не только с технологией и постановкой рук, но и методов, направленных на качество звукоизвлечения, способы педализации, построения драматургии, фразировки. Особенности пианистической школы А.Н. Есиповой раскрываются в диссертациях Ю.В. Болотова «Исполнительская и педагогическая деятельность

А.Н. Есиповой в контексте отечественного фортепианного искусства» и С.Н. Байдалинова «Фортепианная школа А.Н. Есиповой и ее значение в современной музыкальной педагогике». Л.В. Когтева в диссертационном исследовании «С.Е. Фейнберг – исполнитель и педагог», опираясь на теоретические работы музыканта, систематизировала его профессиональные принципы и проанализировала результаты творческой деятельности. В диссертационном исследовании Р.Р. Шайхутдинова «Фортепианная школа Г.Р. Гинзбурга в свете современных тенденций развития отечественного пианизма» прослеживается процесс эволюции традиций российской пианистической школы, поиск новых путей ее развития на примере деятельности наиболее ярких представителей – учеников Гинзбурга. Проблеме теоретического осмысления феномена фортепианной школы на примере творческой деятельности выдающегося ученика крупнейшего мастера Г.Г. Нейгауза посвящено исследование Е.С. Виноградовой «Фортепианная школа С.С. Бендицкого: генезис, типологические характеристики, развитие». В диссертации Е.И. Перервы «Творческая деятельность С.Л. Доренского и традиции русской исполнительской школы» проведен комплексный анализ исполнительской и педагогической деятельности музыканта, его место и роль в иерархии отечественного пианистического искусства.

Среди научных исследований, непосредственно изучающих педагогические принципы представителей российской фортепианной школы, следует отметить диссертации Л.Г. Суховой «Педагогические принципы Н.Г. Рубинштейна и их реализация в современной практике преподавания музыки», В.Д. Архангельской «Музыкально-педагогические воззрения и деятельность Леонида Владимировича Николаева», Ю.А. Хорошиловой «Школа А.Б. Гольденвейзера в общем эволюционном русле отечественной музыкальной педагогики», И.П. Марченко «Педагогическое наследие Г.Г. Нейгауза в профессиональной подготовке учителя музыки», Т.А. Хмуниной «Педагогические принципы Я.И. Мильштейна в современной теории и практике преподавания музыки», С.П. Заломновой «Педагогические воззрения Л.А. Баренбойма в контексте развития отечественного музыкального образования середины XX сто-

летия», С.М. Низамутдиновой «Педагогическое творчество В.К. Мержанова в контексте проблем современного музыкального образования».

На основании изложенного выше можно констатировать, что изучение, анализ и систематизация художественно-педагогического опыта выдающихся музыкантов прошлого было и остается одной из насущных проблем современного музыкознания в области теории и методики исполнительства. Однако если исполнительская и педагогическая деятельность корифеев русской фортепианной школы (Г.Г. Нейгауза, С.И. Фейнберга, А.Б. Гольденвейзера, К.Н. Игумнова и др.) достаточно освещена, то творчество их учеников и последователей находится в процессе исследования. Этим обусловлен интерес к личности одного из выдающихся музыкантов-исполнителей и педагогов-пианистов середины XX столетия М.И. Гринберг. Данная работа посвящена не только изучению ее профессиональной деятельности, но

[…]


Исполнительская и педагогическая деятельность пианистки находились в неразрывной связи, взаимодополняя друг друга. Исходя из многочисленных пометок, оставленных ею в нотах, можно утверждать, что самостоятельно она занималась так же детально и подробно, как с учениками. Стремление к высшей духовности при исполнении, подкрепленное скрупулезным изучением нотного материала, воплощение содержания, постижение музыкальной сути произведения – необходимые компоненты, которыми руководствовалась в своей работе М.И. Гринберг и пыталась научить этому своих учеников.

Художественно-педагогические принципы М.И. Гринберг представляют собой универсальные константы, отражающие мировоззрение артистки: направленность на поиск самобытной концепции произведения, «исполнительской партитуры», основанной на внимательном прочтении и глубоком понимании и толковании авторского текста; понимание концепции произведения как логики музыкального развития и следование «логике музыкального мышления», приоритет художественной стороны исполнительства над технической, архитектурное отношение к драматургии и темпоритму, приоритет слухового анализа и контроля над иными формами и методами работы, стремление к познанию нового многообразного высокохудожественного репертуара, расширение музыкального кругозора.

Осуществленное научное исследование художественно-педагогических принципов М.И. Гринберг создает основу и предоставляет методические ориентиры для их использования в практике музыканта-исполнителя и педагога.

Публикации по теме диссертации

Публикации в изданиях, рекомендованных ВАК РФ:

1. *Паршкова (Платонова) А.А.* Особенности исполнительского стиля М.И. Гринберг на примере поздних сонат Л. Бетховена // Современные проблемы науки и образования, 2015. № 2; URL: <http://www.science-education.ru/ru/article/view?id=21779> 0,6 п.л.
2. *Платонова А.А.* Педагогическая деятельность Марии Израилевны Гринберг // Современные проблемы науки и образования, 2015. № 5; URL: <http://www.science-education.ru/ru/article/view?id=22756> 0,6 п.л.
3. *Платонова А.А.* Особенности интерпретации ранних сонат Л. Бетховена на основе исполнения и пометок М.И. Гринберг // Альманах современной науки и образования. № 11, 2016. – С. 94-99. 0,5 п.л.
4. *Платонова А.А.* Педагогические принципы Марии Израилевны Гринберг // Музыка и время. № 2, 2017. – С. 41-47. 0,7 п.л.
5. *Платонова А.А., Виноградов И.Н.* Особенности исполнительского почерка М.И. Гринберг // Искусство и образование. № 5, 2018. – С. 60-69. 0,5 п.л.
6. *Платонова А.А.* Единство художественных и педагогических принципов М.И. Гринберг // Манускрипт. № 11 (97), 2018. – С. 157-160. 0,5 п.л.

Статьи и материалы конференций:

7. *Паршкова (Платонова) А.А.* Творческие портреты выдающихся пианистов XIX века // Педагогика искусства: вопросы истории, теории и методики. Межвуз. сб. науч. трудов. Вып. 8. Саратов: ИЦ Наука, 2013. – С. 71-77. 0,5 п.л.
8. *Паршкова (Платонова) А.А.* М.И. Гринберг – интерпретатор фортепианных произведений Л. Бетховена (на примере сонаты ор. 10 № 2) // Культура и искусство Германии: материалы Международ. науч. интернет-конф. 18-31 окт. 2013 г. / Тамб. гос. муз.-пед. ин-т им. С.В. Рахманинова. – Тамбов, 2014. – С. 48-55. 0,4 п.л.

9. *Паршкова (Платонова) А.А.* Творческий путь М.И. Гринберг (к 105-летию со дня рождения) // Исполнительское искусство и педагогика: история, теория, практика: Сб. ст. по материалам Всероссийской науч.-практ. конф. (16-18 мая 2013). – Саратов: СГК им. Л.В. Собинова, 2014. – С. 16-22. 0,5 п.л.

10. *Паршкова (Платонова) А.А.* Традиции и преемственность в исполнительском искусстве Марии Гринберг // Слово молодых ученых: сб. ст. по материалам Всероссийской науч.-практ. конф. аспирантов. – Саратов: СГК (академия) им. Л.В. Собинова, 2014. – С. 40-48. 0,6 п.л.

11. *Паршкова (Платонова) А.А.* Особенности интерпретации сочинений русских и советских композиторов Марией Гринберг // Образование в сфере искусства. Научный журнал Ассоциации музыкальных образовательных учреждений. – Магнитогорск: Магнитогорская гос. консерватория (академия) им. М.И. Глинки, 2014. № 2 (3). – С. 45-51. 0,6 п.л.

12. *Паршкова (Платонова) А.А., Сухова Л.Г.* Облик музыканта: пианистка Алла Чередниченко // Культурное наследие г. Саратова и Саратовской области: Материалы Международной науч.-практ. конф. (16-18 октября 2014 г.) / Под общ. ред. Ю.Ю. Андреевой и И.Э. Рахимбаевой. – Саратов: ИЦ Наука, 2015. – С. 210-218. 0,5 п.л.

13. *Платонова А.А.* Особенности исполнительского стиля Марии Гринберг на примере сонат Л. Бетховена среднего периода творчества // Исполнительское искусство и педагогика: история, теория, практика. К 100-летию со дня рождения С.Т. Рихтера: сб. ст. по материалам Международной науч.-практ. конф. (22 мая 2015). – Саратов: СГК им. Л.В. Собинова, 2016. – С. 72-79. 0,5 п.л.

14. *Платонова А.А.* Работа над Сонатой Си минор Листа в классе М. И. Гринберг // Электросталь-фортепиано-2016, Сборник статей и материалов по истории и теории фортепианного искусства / редактор-составитель М.В. Лидский.– Астрахань: ГП АО «Издательско-полиграфический комплекс “Волга”», 2016. – С. 130-148. 0,5 п.л.

Общий объем публикаций 7,5 п. л.