ОТЗЫВ
НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ
«ХУДОЖЕСТВЕННО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ПРИНЦИПЫ
М.И. ГРИНБЕРГ В КОНТЕКСТЕ ТРАДИЦИЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ
ФОРТЕПИАННОЙ ШКОЛЫ»,

*представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство*

Проблема изучения различных направлений и школ отечественного фортепианного искусства является одной из значимых в современной музыкальной науке. Актуальную направленность данной работы подчеркивает обращение автора к ранее неисследованной теме, связанной с изучением художественно-педагогических принципов Марии Израилевны Гринберг. Исполнительская и педагогическая деятельность М.И. Гринберг, контекстом анализа которой предстает исторический контекст отечественного фортепианного искусства, характеризует исследовательский ракурс, обусловившей новизну диссертации.

В результате анализа записей интерпретаций М.И. Гринберг и ряда крупнейших отечественных и зарубежных пианистов XX века, изучения исполнительских комментариев артистки автором исследования были сформулированы и описаны универсальные константы исполнительской и педагогической деятельности музыкального деятеля.

Структура работы подчинена раскрытию ее основного содержания, которое многогранно представлено публикациями диссертанта в научных журналах, в том числе и в рецензируемых ВАК.

Основные выводы работы представляется убедительными и отличаются новизной.

В числе замечаний можно отметить недостаточную проработанность ключевых понятий («взгляд», «традиция», «метод», «принцип»).

Отсюда вытекает вопрос для дискуссии. Как соотносятся между собой три ключевые формулировки: титульное название диссертации «Художественно-педагогические принципы М.И. Гринберг в контексте традиций отечественной фортепианной школы», наименование второй главы «Художественно-педагогические принципы М.И. Гринберг и традиции отечественной фортепианной школы» и название второго параграфа Второй главы «Особенности художественных и педагогических взглядов М.И. Гринберг в контексте традиций отечественной фортепианной школы».

В заключении необходимо подчеркнуть: диссертационная работа Алины Александровны Платоновой «Художественно-педагогические принципы М.И. Гринберг в контексте традиций отечественной фортепианной школы» соответствует требованиям ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата искусствоведения, а также критериям, установленным Положением о присуждении учёных степеней № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции от 21 апреля 2016 г., № 335). Автор диссертации Платонова Алина Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство.

Чепеленко Ксения Олеговна
кандидат социологических наук, доктор искусствоведения
профессор кафедры Коммерция и инжиниринг бизнес-процессов
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Саратовский государственный технический
университет имени Гагарина Ю.А.»
410054, г. Саратов, ул. Политехническая, 77
тел. 8 (8452) 99-86-99
emailkapernaumov@sstu.ru
20.11.2018 г.

К.Чепеленко